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Úvod

Bakalářská práce se věnuje marketingové komunikaci na sociálních sítích.

V současnosti žijeme v digitální době, lidé se poznávají, komunikují, sbližují se,

vzdělávají se, nakupují a také například hledají práci na internetu. K vývoji internetu se

přidal i rychlý rozvoj sociálních sítí, které umožňují všechny zmíněné činnosti. A tak se

sociální sítě staly součástí každodenního života. Důležitým komunikačním nástrojem se

staly i pro podniky či organizace, které sebe či své produkty mohou díky nim snadno

prezentovat, a navíc aktivně komunikovat se zákazníky. Správně nastavená online

marketingová komunikace může podnikům přinést spoustu výhod a nových zákazníků.

Hlavním cílem této práce je sepsání návrhů a doporučení pro zlepšení marketingové

komunikace studentské organizace Erasmus Club Sevilla na sociálních sítích. Tato

organizace působí ve španělském městě Sevilla. Provedeno bude zhodnocení

a porovnání efektivnosti marketingové komunikace s konkurenční organizací. Pro

analýzu byly vybrány sociální sítě Facebook a Instagram, které tyto organizace

využívají nejvíce.

První kapitola teoretické části se zabývá základními pojmy pro uvedení do tématu. Jsou

zde definovány pojmy jako například marketing, marketing na internetu a marketingová

komunikace, které jsou nutné pro další specifikaci.

Další kapitoly první části jsou věnovány sociálním médiím, sociálním sítím

a analytickým nástrojům. Kromě definic zmíněných pojmů je zde i blíže popsáno

členění sociálních médií, poté navazují sociální sítě a jejich marketingová komunikace

spolu s daty aktuálního využívání sítí v České republice. Dále navazuje charakteristika

vybraných sociálních sítí a popis analytických nástrojů pro jejich analýzu. Tyto kapitoly

tvoří důležitý podklad pro vypracování druhé části práce.

Ve druhé, praktické části jsou blíže popsány vybrané analyzované organizace i s jejich

nabídkou. Navazuje nejdůležitější část, a to provedení analýzy, kde jsou získaná data

z analytického nástroje ZoomSphere analyzována a příslušně komparována pro obě

vybrané sociální sítě zvlášť. Pro analýzu bylo vybráno časové období jednoho čtvrtletí

od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020. Dále je provedeno dotazníkové šetření prostřednictvím

internetového dotazování. Pro dotazování bylo vybráno 8 respondentů, kterým byly

pomocí elektronické pošty rozeslané otázky. Na závěr druhé části jsou zpracovány
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návrhy a doporučení na zlepšení marketingové komunikace. Jednotlivé návrhy

a doporučení pro zvýšení efektivnosti komunikace jsou detailně popsány a doplněny

o inovativní nápad ve formě mobilní aplikace.
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1 Marketing

1.1 Definice marketingu

Před zasvěcením do problematiky marketingu na internetu je zapotřebí vymezit pojem

marketing.

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 35) je marketing „společenský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

Autor knihy Marketing – cesta k trhu (Světlík, 2018, s. 7) definuje tento pojem jako

„proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace.“

Existuje mnoho definic marketingu, nicméně lze shrnout, že všechny vyzdvihují

význam zákazníka a jeho potřeb, jejichž uspokojení musí být pro organizaci ziskové.

1.2 Marketing na internetu

Marketing na internetu je díky celkovému rozvoji internetu v posledních letech velmi

aktuálním a stále více probíraným tématem. Lze ho charakterizovat jako způsob, kterým

lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu, a zahrnuje

celou řadu aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se

zákazníky. Soustřeďuje se především na komunikaci, avšak často se dotýká i tvorby

cen. (Janouch, 2014, s. 20). Oproti klasickému marketingu má ten internetový několik

předností, jako jsou například časová působnost 24/7/365, možnost dobrého

monitorování a měření, komplexnost, dynamický obsah, možnost individuálního

přístupu k zákazníkům, ale také schopnost komunikace s širokou veřejností. (Eger,

Petrtyl, Kunešová, Mičík, & Peška, 2015, s. 14).

1.3 Koncepce 4P a 4C na internetu

Jak již bylo objasněno v první kapitole, marketing má přinášet zákazníkům hodnotu, ale

zároveň firmě zisk plynoucí ze spokojených uživatelů. Z toho vychází, že cílem

společnosti by mělo být poskytování kvalitních produktů za přijatelnou cenu, ve
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správný čas, na správném místě a správným způsobem. A to je vlastně koncepce

marketingového mixu 4P, jejímž autorem je E. Jerome McCarthy (1960). Kromě

koncepce 4P existují i jiné další koncepce, zde uveden příklad 4C. Zatímco 4P je

marketingový mix z pohledu firmy, 4C je z pohledu zákazníka (autorem je Robert F.

Lauterborn, 1990). (Janouch, 2014, s. 17–18) Jak korespondují složky 4P se složkami

4C a co znamenají, uvádí následující tabulka:

Tab. 1: Přehled koncepce 4P a 4C

4P 4C Popis složek 4C

Product (produkt)
Customer value (hodnota pro

zákazníka)

Firmy by měly prodávat pouze

produkty, které zákazník požaduje

(mají pro něj hodnotu).

Price (cena)
Customer cost (celkové náklady na

zákazníka)

Cena vyjadřuje celkové náklady na

získání produktu (čas, související

služby apod.)

Place (místo) Convenience (pohodlí)
Snadnost nákupu, nalezení produktu a

informací o něm atd.

Promotion

(komunikace)
Communication (komunikace) Komunikace se zákazníkem.

Zdroj: Janouch (2014, s. 18), zpracováno autorkou

Kotler a Armstrong (2004, s. 108) se domnívají, že marketingoví odborníci by se měli

nedříve zaměřit na 4C a až posléze pracovat na 4P.

1.4 Marketingová komunikace na internetu

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“ (Karlíček

a kol., 2016, s. 10)

Komunikace představuje velmi důležitý nástroj marketingového mixu jak pro

prodávající, tak pro kupující. Pomocí marketingové komunikace se kupující dozvídají

informace o produktech. Naopak prodávající mohou komunikaci využít například

k přizpůsobení nabídky, šíření výhod produktu a rozšíření povědomí o značce nebo

produktu. K tomuto je nezbytné zvolit správnou marketingovou strategii, protože

zaujmout cílové skupiny je na současných hyperkonkurenčních trzích jedním

z nejobtížnějších úkolů marketérů. Avšak primárním cílem marketingové komunikace

není zaujmout nebo pobavit, ale prodávat. (Karlíček a kol., 2018, s. 193–196) Na závěr

je nutno říci, že marketingová komunikace na internetu a komunikace offline se výrazně
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liší, i když řada marketingových aktivit se vzájemně prolíná. V následující kapitole jsou

uvedeny příklady nástrojů, které využívá marketingová komunikace na internetu.

1.5 Komunikační mix na internetu

Marketingová komunikace na internetu může nabývat řady forem, které se navzájem liší

svými cíli, podle nichž jsou následně voleny nástroje, jež firma ke komunikaci využívá.

(Přikrylová & Jahodová, 2010, s. 224) Zde je uveden stručný přehled vybraných

nástrojů komunikačního mixu na internetu:

• Reklama (plošná reklama, PPC reklama, kontextová reklama, zápisy do

katalogů atd.)

• Podpora prodeje (slevy, soutěže, vzorky, věrnostní klientské programy atd.)

• Osobní prodej (využití Skype, webináře)

• Public Relations (novinky a zprávy na www firmy, firemní Youtube kanál,

články na zpravodajských serverech atd.)

• Přímý marketing (e-mailing, online chat, posílání zpráv atd.)

• Události (online události, konference atd.)

Dále například marketing na sociálních sítích, jako je Facebook, Instagram nebo

Youtube, lze zařadit do PR, podpory prodeje, přímého prodeje a události. Může zde být

použita i placená reklama.

Eger a kol. (2015, s. 22), autor tohoto přehledu, uvádí, že nástroje komunikačního mixu

se vzájemně doplňují a prolínají.
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2 Sociální média

2.1 Definice sociálních médií


[…]


prostřednictvím elektronické pošty.

V první části práce byla zpracována základní problematika, která sloužila jako podklad

pro vypracování druhé, praktické části. Vzhledem k tématu práce byly kromě

marketingu na internetu a sociálních médií hlavně popsány vybrané sociální sítě a jejich

marketingová komunikace spolu s analytickými nástroji pro její hodnocení.

Bylo objasněno, že využívání sociálních sítí přináší spoustu výhod, ale i nevýhod. Sítě

mají jedinečnou schopnost vytvářet a udržovat kontakt se zákazníkem, a proto jsou také

velmi účinným marketingovým nástrojem. Nicméně pro jejich efektivní využívání je

nutné ke každé síti přistupovat odlišně a přizpůsobovat jim obsah na míru. Pro získání

pozornosti cílových skupin je zapotřebí tvořit kvalitní a zajímavý obsah a správně ho

rozvrhnout. Zde rozhodně platí tvrzení, že kvalita by měla převládat nad kvantitou.

Velmi důležité je také marketingovou komunikaci pravidelně vyhodnocovat - k tomu

lze využít analytické nástroje. Na českém trhu vznikají velmi kvalitní a obsáhlé

analytické nástroje, které využívají i firmy z celého světa.

V praktické části byla prováděna analýza marketingové komunikace na Facebooku

a Instagramu vybrané organizace Erasmus Club Sevilla. Pro získání informací

o marketingové komunikaci bylo provedeno srovnání s konkurenční organizací ESN

Sevilla. Na základě toho bylo vypracováno doporučení a celkové vyhodnocení

komunikace. Z dotazníku, který byl rozeslán vybraným studentům uvažujícím

o Erasmus programu, byly získány další poznatky, které také posloužily jako podklad

pro další doporučení.

Marketingová komunikace Erasmus Clubu Sevilla má patrné nedostatky, na kterých by

měli správci sítí zapracovat. Z praktické části tedy vyplynulo, že by organizace měla

využít naplno potenciál obou sociálních sítí a všech jejich dostupných nástrojů. Dále

stanovit dostatečnou frekvenci příspěvků a publikovat je, pokud možno dvojjazyčně.
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Měla by se zaměřit na kvalitní obsah, který uživatele zajímá, a rozšířit ho i o nová

témata. Také by bylo vhodné více uživatele motivovat k aktivitě na sítích a zvýšit

produktivitu organizace na instagramovém profilu. Jako poslední byl pro obohacení

komunikace předložen návrh na vytvoření mobilní aplikace.

Zmíněná doporučení by mohla být pro společnost velikým přínosem, jelikož efektivní

komunikace vede k podpoře povědomí o organizaci a její nabídce.
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Příloha A: Seznam otázek k dotazníkovému šetření

1. Představte si, že jedete na Erasmus pobyt do zahraničí. Kde byste hledali

informace o místním a studentském životě v dané lokalitě?

Jednu z možností poznávání místního života, kultury, nových lidí a nabídek

cestování nabízejí tzv. Erasmus cluby.

Erasmus cluby jsou studentské organizace po celém světě, které sdružují

Erasmus studenty a společně pořádají výlety a akce různého druhu. Do nabídky

těchto organizací patří například organizované prohlídky města, různě zaměřené

party a výlety po státě nebo po okolních zemí.

2. Kde byste o zmíněných organizacích hledali informace?

3. Jaké příspěvky na sociálních sítích by vás od této organizace zajímaly? Kterých

témat by se měly týkat?

4. Který jazyk byste preferovali v komunikaci organizace na sociálních sítích?

5. Pokud jsou příspěvky organizací psané v jazyce dané země, stačí vám

automatický překlad sítě? Nebo byste preferovali dvojjazyčné popisky u

příspěvků? (např. španělština – angličtina)

6. V případě, že by měla organizace dostupnou aplikaci, stáhli byste si ji a

používali? Pokud ano, co by měla tato aplikace nabízet?

Abstrakt

Halamová, D. (2020). Analýza marketingové komunikace se zaměřením na sociální sítě

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sociální sítě, marketingová komunikace, ZoomSphere, Erasmus club

Předložená bakalářské práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných Erasmus

clubů na sociálních sítích Facebook a Instagram. Teoretická část se zabývá pojmy jako

marketing, marketing na internetu a marketingová komunikace. Také definuje sociální

média, sociální sítě a analytické nástroje. V praktické části práce jsou nejprve popsány

vybrané Erasmus cluby i s jejich nabídkou. Poté je provedena analýza marketingové

komunikace obou organizací na vybraných sociálních sítích pomocí analytického

nástroje ZoomSphere. Navazuje dotazníkové šetření prostřednictvím internetového

dotazování. Cílem této části je sepsání návrhů a doporučení na zlepšení marketingové

komunikace organizace na základě výstupů z provedené analýzy a dotazníkového

šetření. Tyto návrhy jsou sepsány na závěr práce.

Abstract

Halamová, D. (2020). Analysis of marketing communication with a focus on social

networks (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: social networks, marketing communication, ZoomSphere, Erasmus club

The presented bachelor thesis is focused on marketing communication of selected

Erasmus clubs on social networks Facebook and Instagram. The theoretical part deals

with marketing, internet marketing and marketing communication. Also defines terms

such as social media, social networks and analytics tools. In practical part are firstly the

selected Erasmus clubs introduces with their offer. Then is done an analysis of the

marketing communication of both organizations on selected social networks using the

ZoomSphere analytical tool. Follows a questionnaire survey through internet survey.

The aim of this part is to write proposals and recommendations for improving the

marketing communication of the organization based on the outcomes of the analysis and

questionnaire survey. These proposals are written at the end of the thesis.
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