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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená práce se zabývá marketingovou komunikací na sociálních sítích se zaměření na studentské

organizace. V úvodu práce jsou stručně objasněny základní pojmy k marketingu. V dalších částech práce

jsou představena sociální média. Teoretickou část práce by bylo vhodnější více zaměřovat na studenty

(mladou generaci), na kterou se soustředí praktická část práce. Zdařilé je zařazení kapitoly č. 4 Analytické

nástroje, která zajímavě srovnává dostupné nástroje pro analýzu. Ty jsou následně využity v praktické

části práce, která analyzuje využívání sociálních médií vybranými studentskými organizacemi. Data jsou

hodnocena popisnými statistikami, hlubší analýzy chybí. Krátce je provedeno i dotazníkové šetření. To se

opírá o 8 respondentů. V práci by tak bylo vhodné zmínit případné limitace daného šetření vyplývající z

malého vzorku. Představené návrhy jsou většinou vhodné. Návrh mobilní aplikace ovšem vyžaduje ještě
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detailnější analýzu a nelze takto významný krok rozhodnout na základě omezeného dotazování.

K některým návrhům by také bylo vhodné doplnit očekávané náklady.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jak jsou finančně nákladná (orientačně) zmíněná doporučení?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele